Portaria  nº  117/2006/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Decreto nº 2.312 de 12/02/2001, que dispõe sobre a instituição do Sistema
de Transferência Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos
Municipais de Saúde;

Considerando a Portaria nº 206 de 07/10/2005, que dispõe sobre o Programa de Apoio ao

Desenvolvimento dos Consórcios Intermunicipais de Saúde – PACIS;

R E S O L V E:

Art.  1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do PROGRAMA DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE – PACIS,  em
anexo, referente a competência de Abril/2006 e autorizar a aplicação dos valores nela indicados, para
os efeitos financeiros a que se destinam.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada,
Publicada,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 30 de maio de  2006.

AUGUSTINHO MORO

Secretário de Estado de Saúde

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

N.º Cobertura COTA Valor Valor Valor Incentivo
ESF PSF MUNICÍPIO Incentivo/Mês Incentivo/Ano abril/2006

Água Boa 14.808 3 81,04 30.000,00 15.000,00 180.000,00 0,00
Bom Jesus do Araguaia 4.261 0 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00
Canarana 17.564 4 91,10 10.000,00 5.000,00 60.000,00 0,00
Gaúcha do Norte 5.160 2 155,04 4.000,00 2.000,00 24.000,00 0,00
Nova Nazaré 1.987 1 201,31 4.000,00 2.000,00 24.000,00 0,00
Querência 9.005 1 44,42 6.000,00 3.000,00 36.000,00 0,00
Ribeirão Cascalheira 7.518 2 106,41 6.000,00 3.000,00 36.000,00 0,00
CIS MÉDIO ARAGUAIA 60.303 13 86,23 64.000,00 30.000,00 360.000,00 0,00
Arenápolis 10.816 3 110,95 4.172,20 2.086,10 25.033,20 2.086,10
Barra do Bugres 30.431 5 65,72 9.667,88 4.833,94 58.007,28 4.833,94
Brasnorte 11.268 3 106,50 2.965,64 1.482,82 17.793,84 1.482,82
Campo Novo do Parecis 22.532 5 88,76 10.360,13 5.180,07 62.160,84 5.180,07
Denise 8.573 2 93,32 3.976,06 1.988,03 23.856,36 1.988,03
Nova Marilândia 2.750 1 145,45 786,28 393,14 4.717,68 393,14
Nova Olímpia 17.133 5 116,73 8.708,35 4.354,18 52.250,16 4.354,18
Porto Estrela 4.369 2 183,11 1.399,48 699,74 8.396,88 699,74
Santo Afonso 2.479 1 161,36 1.602,65 801,33 9.615,96 801,33
Sapezal 10.490 3 114,39 4.144,11 2.072,06 24.864,72 2.072,06
Tangará da Serra 66.230 10 60,40 34.272,22 17.136,11 205.633,32 17.136,11
CIS MÉDIO NORTE 187.071 40 85,53 82.055,00 41.027,52 492.330,24 41.027,52
Confresa 20.899 7 133,98 20.000,00 10.000,00 120.000,00 10.000,00
Canabrava do Norte 5.832 2 137,17 3.635,40 1.817,70 21.812,40 0,00
Porto Alegre do Norte 8.867 3 135,33 5.451,00 2.725,50 32.706,00 2.725,50
Santa Cruz do Xingu 1.283 1 311,77 2.000,00 1.000,00 12.000,00 0,00
São Jose do Xingu 6.066 2 131,88 3.813,60 1.906,80 22.881,60 0,00
Santa Terezinha 6.538 2 122,36 3.965,40 1.982,70 23.792,40 0,00
Vila Rica 18.088 5 110,57 11.234,40 5.617,20 67.406,40 0,00
CIS BAIXO ARAGUAIA 67.573 22 130,23 50.099,80 19.432,70 233.192,40 12.725,50
Araguaiana 3.435 1 116,45 2.748,00 1.374,00 16.488,00 0,00
Barra do Garças 53.448 11 82,32 43.763,20 21.881,60 262.579,20 0,00
Campinápolis 12.545 2 63,77 10.130,40 5.065,20 60.782,40 0,00
General Carneiro 4.353 1 91,89 3.486,40 1.743,20 20.918,40 1.743,20
Novo São Joaquim 8.329 3 144,07 6.663,20 3.331,60 39.979,20 0,00
Nova Xavantina 17.560 5 113,90 14.048,00 7.024,00 84.288,00 0,00
Pontal do Araguaia 3.964 1 100,91 3.343,20 1.671,60 20.059,20 0,00
Ponte Branca 1.997 1 200,30 1.597,60 798,80 9.585,60 0,00
Ribeirãozinho 2.095 1 190,93 1.762,40 881,20 10.574,40 881,20
Torixoréu 4.649 2 172,08 3.583,20 1.791,60 21.499,20 1.791,60
CIS GARÇAS-ARAGUAIA 112.375 28 99,67 91.125,60 45.562,80 546.753,60 4.416,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

VALORES DE INCENTIVO AO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE  -  COMPETÊNCIA - ABRIL/2006

ANEXO I

MUNICÍPIOS POP. 2005

N.º Cobertura COTA Valor Valor Valor Incentivo
ESF PSF MUNICÍPIO Incentivo/Mês Incentivo/Ano abril/2006

Alta Floresta 47.147 9 76,36 33.002,90 16.501,45 198.017,40 16.501,45
Apiacás 6.481 1 61,72 4.536,70 2.268,35 27.220,20 2.268,35
Carlinda 10.538 4 151,83 7.376,60 3.688,30 44.259,60 3.688,30
Nova Bandeirantes 8.532 2 93,76 5.972,40 2.986,20 35.834,40 2.986,20
Nova Monte Verde 7.966 3 150,64 5.576,20 2.788,10 33.457,20 0,00
Paranaíta 9.467 3 126,76 6.626,90 3.313,45 39.761,40 3.313,45
CIS ALTO TAPAJÓS 90.131 22 97,64 63.091,70 31.545,85 378.550,20 28.757,75
Alto Boa Vista 3.959 1 101,04 1.500,00 750,00 9.000,00 0,00
Luciara 2.252 1 177,62 1.500,00 750,00 9.000,00 0,00
Novo Santo Antonio 1.179 1 339,27 1.500,00 750,00 9.000,00 0,00
Serra Nova Dourada 1.194 1 335,01 3.000,00 1.500,00 18.000,00 1.500,00
São Félix do Araguaia 9.321 3 128,74 15.000,00 7.500,00 90.000,00 1.250,00
CIS ARAGUAIA 17.905 7 156,38 22.500,00 11.250,00 135.000,00 2.750,00
Aripuanã 16.992 3 70,62 10.400,00 5.200,00 62.400,00 5.200,00
Castanheira 7.314 3 164,07 6.200,00 3.100,00 37.200,00 3.100,00
Colniza 12.407 2 64,48 7.600,00 3.800,00 45.600,00 3.800,00
Cotriguaçú 10.919 1 36,63 7.600,00 3.800,00 45.600,00 0,00
Juína 38.846 7 72,08 31.400,00 15.700,00 188.400,00 15.700,00
Juruena 6.234 3 192,49 6.200,00 3.100,00 37.200,00 3.100,00
CIS VALE DO JURUENA 92.712 19 81,97 69.400,00 34.700,00 416.400,00 30.900,00

ANEXO II

MUNICÍPIOS POP. 2005

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

N.º Cobertura COTA Valor Valor Valor Incentivo
ESF PSF MUNICÍPIO Incentivo/Mês Incentivo/Ano abril/2006

Cláudia 11.408 4 140,25 5.844,66 2.922,33 35.067,96 2.922,33
Feliz Natal 8.298 2 96,41 4.945,15 2.472,58 29.670,96 2.472,58
Lucas do Rio Verde 24.434 6 98,22 8.050,13 4.025,07 48.300,84 3.681,29
Nova Maringá 4.080 1 98,04 1.143,35 571,68 6.860,16 0,00
Nova Mutum 16.666 4 96,00 5.144,16 2.572,08 30.864,96 0,00
Nova Ubiratã 6.804 1 58,79 4.377,51 2.188,76 26.265,12 2.188,76
Santa Carmem 4.046 1 98,86 2.308,87 1.154,44 13.853,28 0,00
Santa Rita do Trivelato 1.482 1 269,91 546,28 273,14 3.277,68 273,14
Sinop 90.551 16 70,68 20.672,42 10.336,21 124.034,52 5.438,03
Sorriso 43.838 13 118,62 58.145,77 29.072,89 348.874,68 29.072,89
Tapurah 13.279 1 30,12 7.596,30 3.798,15 45.577,80 0,00
União do Sul 5.091 2 157,14 2.588,99 1.294,50 15.534,00 1.294,50
Vera 10.394 2 76,97 5.673,62 2.836,81 34.041,72 2.836,81
CIS TELES PIRES 240.371 54 89,86 127.037,21 63.518,64 762.223,68 50.180,33
Colíder 27.330 2 29,27 5.889,00 2.944,50 35.334,00 0,00
Itaúba 6.169 1 64,84 1.797,00 898,50 10.782,00 0,00
Marcelândia 16.745 4 95,55 3.031,50 1.515,75 18.189,00 0,00
Nova Canaã do Norte 11.241 2 71,17 2.416,50 1.208,25 14.499,00 0,00
Nova Guarita 5.566 2 143,73 1.185,00 592,50 7.110,00 0,00
Nova Santa Helena 3.471 1 115,24 681,00 340,50 4.086,00 0,00
CIS NORTE 70.522 12 68,06 15.000,00 7.500,00 90.000,00 0,00
Araputanga 14.128 2 56,63 7.064,00 3.532,00 42.384,00 3.504,50
Cáceres 86.430 8 37,02 43.215,00 21.607,50 259.290,00 0,00
Campos de Júlio 3.650 1 109,59 1.825,00 912,50 10.950,00 0,00
Comodoro 17.515 3 68,51 8.757,50 4.378,75 52.545,00 0,00
Curvelândia 4.767 1 83,91 2.383,50 1.191,75 14.301,00 0,00
Figueirópolis D´Oeste 3.867 1 103,44 1.933,50 966,75 11.601,00 0,00
Glória D'Oeste 2.910 1 137,46 1.455,00 727,50 8.730,00 727,50
Indiavaí 2.063 1 193,89 1.031,50 515,75 6.189,00 0,00
Jauru 12.569 2 63,65 6.284,50 3.142,25 37.707,00 0,00
Lambari D'Oeste 4.035 2 198,27 2.017,50 1.008,75 12.105,00 0,00
Mirassol D'Oeste 22.679 2 35,27 11.339,50 5.669,75 68.037,00 0,00
Nova Lacerda 4.452 2 179,69 2.226,00 1.113,00 13.356,00 0,00
Porto Espiridião 10.572 3 113,51 5.286,00 2.643,00 31.716,00 2.643,00
Reserva do Cabaçal 2.006 0 0,00 1.003,00 0,00 0,00 0,00
Rio Branco 4.833 2 165,53 2.416,50 1.208,25 14.499,00 0,00
Salto do Céu 3.566 2 224,34 1.783,00 891,50 10.698,00 891,50
São José dos Quatro Marcos 18.753 4 85,32 9.376,50 4.688,25 56.259,00 4.688,25
Vale de São Domingos 3.472 1 115,21 1.736,00 891,50 10.698,00 0,00
Vila Bela da Santíssima Trindade 13.867 2 57,69 6.933,50 3.466,75 41.601,00 0,00
CIS OESTE 236.134 40 67,76 118.067,00 58.555,50 702.666,00 12.454,75

ANEXO III

MUNICÍPIOS POP. 2005

N.º Cobertura COTA Valor Valor Valor Incentivo
ESF PSF MUNICÍPIO Incentivo/Mês Incentivo/Ano abril/2006

Alto Araguaia 11.667 5 171,42 3.500,10 1.750,05 21.000,60 1.750,05
Alto Garças 8.342 3 143,85 2.502,60 1.251,30 15.015,60 1.251,30
Alto Taquari 5.067 1 78,94 1.520,10 760,05 9.120,60 760,05
Araguainha 1.330 1 300,75 399,00 199,50 2.394,00 199,50
Campo Verde 21.780 6 110,19 6.534,00 3.267,00 39.204,00 3.267,00
Dom Aquino 8.279 3 144,95 2.483,70 1.241,85 14.902,20 1.241,85
Guiratinga 11.791 5 169,62 3.537,30 1.768,65 21.223,80 1.768,65
Itiquira 9.683 4 165,24 2.904,90 1.452,45 17.429,40 0,00
Jaciara 25.826 6 92,93 7.747,80 3.873,90 46.486,80 3.873,90
Juscimeira 12.513 4 127,87 3.753,90 1.876,95 22.523,40 0,00
Paranatinga 15.611 4 102,49 4.683,30 2.341,65 28.099,80 2.341,65
Pedra Preta 14.579 3 82,31 4.373,70 2.186,85 26.242,20 0,00
Poxoréo 18.470 5 108,28 5.541,00 2.770,50 33.246,00 2.770,50
Primavera do Leste 50.939 7 54,97 15.281,70 7.640,85 91.690,20 0,00
Rondonópolis 160.971 29 72,06 48.291,30 24.145,65 289.747,80 24.145,65
Santo Antonio do Leste 2.064 1 193,80 619,20 309,60 3.715,20 0,00
São José do Povo 3.105 1 128,82 931,50 465,75 5.589,00 465,75
São Pedro da Cipa 3.582 1 111,67 1.074,60 537,30 6.447,60 0,00
Tesouro 2.554 1 156,62 766,20 383,10 4.597,20 383,10
CIS SUL DE MATO GROSSO 388.153 90 92,75 116.445,90 58.222,95 698.675,40 44.218,95
Matupá 11.724 2 68,24 3.986,16 1.993,08 23.916,96 1.993,08
Novo Mundo 5.824 1 68,68 1.980,16 990,08 11.880,96 0,00
Peixoto de Azevedo 21.671 7 129,20 7.368,14 3.684,07 44.208,84 0,00
Terra Nova do Norte 12.494 3 96,05 4.247,96 2.123,98 25.487,76 0,00
Guarantã do Norte 31.267 6 76,76 10.630,78 5.315,39 63.784,68 5.315,39
CIS VALE DO PEIXOTO 82.980 19 91,59 28.213,20 14.106,60 169.279,20 7.308,47
Juara 34.510 2 23,18 17.945,20 8.972,60 107.671,20 0,00
Novo Horizonte do Norte 3.123 1 128,08 1.623,96 811,98 9.743,76 811,98
Porto dos Gaúchos 6.285 2 127,29 3.268,20 1.634,10 19.609,20 1.634,10
Tabaporã 15.111 1 26,47 7.857,72 3.928,86 47.146,32 0,00
CIS  VALE DO ARINOS 59.029 6 40,66 30.695,08 15.347,54 184.170,48 2.446,08
Alto Paraguai 7.012 1 57,05 4.908,40 2.454,20 29.450,40 0,00
Diamantino 19.623 5 101,92 13.736,10 6.868,05 82.416,60 0,00
Nortelandia 6.101 2 131,13 4.270,70 2.135,35 25.624,20 0,00
Nova Maringá 4.018 1 99,55 2.812,60 1.406,30 16.875,60 0,00
São Jose do Rio Claro 13.668 3 87,80 9.567,60 4.783,80 57.405,60 0,00
CIS  CENTRO NORTE 50.422 12 95,20 35.295,40 17.647,70 211.772,40 0,00
MATO GROSSO 1.755.681 384 87,49 913.025,89 448.417,80 5.381.013,60 237.185,35

MUNICÍPIOS POP. 2005

ANEXO IV

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com